MUNiC íPIO
TE RRA RtCA OA H U MAN IDADE

Ata nº 07/2024

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 02 de abril de 2024

Local de realização: EDIFíCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

Tel 258 900 400. Fax 258 900 410. Praça da República . 4990-062 Ponte de Lima . geral@cm-pontedelima.p: . www.cm-pontedelima.pt

02 de abri l de 2024

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE

PONTE DE LIMA

Data da reunião: 02 de abril de 2024

Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

ÁI-I -2--1j ~).

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Eng. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng.!! Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng.ª Zita Maria Costa Fernandes

Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr.~ Maria Sofia Fernandes Velho de

Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: M~ Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ..................... Euros ..1j ~q~ . '31{,,~1 i-

OBS: A Ata foi aprovada por minuta

02 de abril de 2024 3

PERíODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: ______________ _

_ Intervenção dos Vereodores: ____________________ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela constantes. ___________________ _

_ (Ol) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 57 Q, da Lei n. Q 75/2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por .... "''0' "'; J..k aprovar a ata da

reun ião realizada a 19 de março de 2024, pelo que va i a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretária. ___________________ _

_ (02) OBRAS PÚBLlCAS ___________________ _

_ 2.1 - EMPREITADA DE "REPAVIMENTAÇÃO DAS RUAS DE BIEITAS, CAPÔS E RIAL -

QUEIJADA" - Revisão de preços. ().""''''~;~

_2.2 - EMPREITADA DE "CONSTRUÇÃO DE RElVADO SINTÉTICO - COMPLEXO

DESPORTIVO DE CRASTO" - Libertação de caução. Vl"" "; ~'~>c:.

_2.3 - EMPREITADA DE "BENEFICIAÇÃO DA ANTIGA ESCOLA PRIMÁRIA DE VITORINO

DOS PIÃES" - Receção Provisória. """",,;~,~~

_2.4 - EMPREITADA DE "CENTRO EDUCATIVO DE FREIXO - AMPLIAÇÃO DO REFEITÓRIO

E ARRANJOS EXTERIORES" - Libertação de caução. lMo4>,-...,:~~

_2.S - EMPREITADA DE "SUBSTITUiÇÃO DO RElVADO SINTÉTICO DO CAMPO DAS

LAGOAS (BERTlANDOS) - Abertura do procedimento por concurso público, decisão de

contratar, aprovação do projeto de execução e caderno de encargos. W'\a."~""; ""'à(

_2.6 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DA RUA AGOSTINHO JOSÉ TAVEIRA" -

Relatório Final/Revogação. ~,,,,,:-.k«

_2.7 - EMPREITADA DE "AMPLIAÇÃO/CRIAÇÃO DE JARDINS NO LOTEAMENTO QUINTA

DO ABADE" - Receção Provisória. ()..1\"",,~,:.1R~

02 de abril de 2024

_2.8 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DA RUA

~~
~

AGOSTINHO JOSÉ TAVEIRA" - !
Abertura do procedimento por concurso público, decisão de contratar, aprovação do

projeto de execução e caderno de encargos. IA"",,; ~':à«

_(03) JUNTAS DE FREGUESIA __________________ _

_ 3.1- FREGUESIA DE CALHEIROS - Aditamento ao processo de fixação toponímica.

v..{'\a.,,~ --...: ~~

_3.2 - FREGUESIA DA FACHA - Comparticipação financeira destinada á obra de

"Execução de plataformas de estacionamento em área confinante ao cemitério" . """";""<.<\'

_3.3 - FREGUESIA DE BEIRAL DO LIMA - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Beneficiação da Rua e Travessa da Quingosta". v..r-."",;"".I..~

_3.4 - FREGUESIA DE BEIRAL DO LIMA - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Alargamento e construção de muro de na Rua de Pelzinhos". \.A.1"\"",; ~.:c\..a~

_3.5 - FREGUESIA DA SEARA - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Beneficiação da Rua do Penedo da Janelinha e Rua de Mouramas" . v.""";",' ,k.!.<

_3.6 - FREGUESIA DA SEARA - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Beneficiação da Rua da Varziela, Rua das Mouramas, Rua da Gândara e Rua de Mengas".

Vnc..,,' ~ à-M.

__ (04) ASSUNTOS DIVERSOS _____________ _____ _

_ 4.1- RECURSO ADMINISTRATIVO - Apreciação. ~1A"",,~;~c..

_4.2 - PROPOSTA DE FIXAÇÃO DOS PREÇOS DOS BILHETES, COM IVA INCLUIDO, PARA OS

ESPETÁCULOS A DECORRER NO TEATRO DIOGO BERNARDES, OU DA RESPONSABILIDADE

DO MESMO, EM JUNHO DE 2024 - Aprovação. u."a.,, '~; ~U:-

_4.3 - SOPIMENTA - SOCIEDADE IMOBILIÁRIA, LDA. - Solicita autorização para

ocupação de um terreno, propriedade do Município de Ponte de Lima - Aprovação.

02 de abril de 2024 5

_4.4 - BATOTAS CLUBE DE DESPORTOS RADICAIS - Emissão de parecer relativo à

realização de evento desportivo "Rota dos Solares da Ribeira Lima" no dia 13 de abril de

2024. u.".,., ~~ ;.lo<b<.

_4.5 - CLASSIFICAÇÕES.NET, LDA - Emissão de parecer relativo à realização de evento

desportivo "4~ Clássica de Viana" no dia 14 de abril de 2024. \N'\""''''; .!o.J(

_4.6 - ESCAMA FILMS - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara a 20 de março de 2024, de autorização de filmagens com drone no dia 22 de março

_4.7 - ASSOCIAÇÃO DE BASQUETEBOL DE VIANA DO CASTELO - Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara a 22 de março de 2024, de autorização

de utilização do Pavilhão Municipal nos dias 25,26,28,29,30 de março e 02 de abril de

2024, para a realização de treinos das seleções distritais. \Jo."',,"n ; ~;.lwo.~

_4.8 - Solicita autorização para a apresentação do livro "Ágil

- Mindset - a capacidade de se adaptar rapidamente às mudanças e desafios com

compromisso e colaboração" , no dia 20 de abril de 2024, pelas 15hOOm, na Biblioteca

_4.9 Prédio sito na Estrada dos Combatentes

do Ultramar nQ 1141, Freguesia da Facha - Exercício de direito de preferência.

V-f"\ 0..('\ ~ "'" ~ u.. U

_4.10 - PENTAGONO REBELDE, LDA . - Prédio sito na Rua do Hospital nQ 97, Freguesia da

Gemieira - Exercício de direito de preferência. \.Áf'\""' ; ... --:J..1(

_4.11 - Prédio sito na Avenida da Guiné nQ 22, Fração

D, Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de direito de preferência. \JJ\CA; ....;~ ~

_4.12- - Prédio

sito na Avenida de Sandiães, Associação de Freguesias de do Vale do Neiva - Exercício de

direito de preferência. \A()",, ~ "" ;6z.~

02 de abri l de 2024

_4.13 - PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA - Suplemento de penosidade

e Insalubridade 2024 - Aprovação. J""", .... ,.l.z.~

_4.14 - PROTOCOLO DE ACORDO PARA ESTÁGIOS ENTRE O CAM PUS DE POUILLÉ NA

FRANÇA E A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA EM PORTUGAL - Aprovação.

_4.15 - AQUISiÇÃO DE BENS FORNECIMENTO CONTíNUO DE COMBUSTíVEIS GASÓLEO E

GASOLINA POR CARTÃO MAGNÉTICO - Relatório final e minuta do contrato. \).",,-,;~; ~~

_4.16 - AQUISiÇÃO DE VIATURA DE TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS NOS

TERMOS DA ALíNEA A) DO Nº 1 DO ARTIGO 20º E 131º E SEGUINTES DO CCP - Proposta de

não adjudicação do concurso público com publicação no Jornal Oficial da União Europeia.

_4.17 - PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

_4.18 - ALTERAÇÃO E DESIGNAÇÃO DE ENCARREGADO DE PROTEÇÃO DE DADOS -

_4.19 - PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA - "Delegação de competências

previstas no Regime Jurídico da Urbanização e da Edificação (RJUE) - Aprovação. 1""\,.,0',"
Co",,- d:>''-> I.«>\-"., W"'- ~~\-,or", W~"" ~ó' (-,.+~ lU"","", <. <=U'fà,.,~",-o P<k.>?

_4.20 - GUMBALL À TUGA 2024 - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Vice-

Presidente da Câmara a 26 de março de 2024 de autorização para a realização de passeio

de viaturas clássicas e estacionamento de viaturas na Alameda de S. João nos dias 27, 28 e

29 de março de 2024. U"<OA,~ ;à<>U

_4.21 - PROTOCOLO PARA A FORMAÇÃO EM CONTEXTO DE TRABALHO ENTRE A

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E O IPVC INSTITUTO POLITÉCNICO DE VIANA DO

CASTELO - CURSO TÉCNICO MARKEETlNG DIGITAL E E-COMMERCE - Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara a 20 de março de 2024.

02 de abril de 2024 7

_4.22 - CLUBE EUROPEU DO AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE PONTE DE ' LIMA - Solicita

a cedência do Auditório Rio Lima para o dia 21 de junho de 2024, para a real ização de

_4.23 - - Prédio sito no Beco das Pias, Lote 30,

Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. ("V\"",:",;.k.U

_4.24 - TERRA REABILITAR - Presente uma informação respeitante a candidatura

apresentada por Ângulosupremo - Uni pessoal, Lda., relativa ao imóvel localizado na Rua

Agostinho José Taveira n2 30, na Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Aprovação.

1nC.\Ofk G>."" o ~ W~ 4> .s.G'\h,y~J/ J>fl .j>.,[rv' ... "" II\'&~ J.(
Ar~~ 0 -

_(05) A~ROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos t erm os dos números 3 e 4, do artigo 57º,

da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por !""Gn i ~;àM' aprovar a

at a desta reunião, em minuta, para surtir efeitos im ediatos.

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Exce lentíss imo Pres idente da Câ mara

declarou encerrada a reunião pelas __ \!..'2>lL..!\'\-'-_ ____ .horas. ___ _____ _ _

_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai se r ass inada. _ _

J O Presid ente,

Os Veread.,......,,,,,,,,

~.~~~
A Secret ári a,